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Tillæg nr. 1 til § 10 miljøtilladelse til kødkvæg-
besætning på Troldemoseled 5, 5591 Gelsted 
 
Ikke-teknisk resumé 
Middelfart Kommune har den 28. juli 2016 modtaget ansøgning om tillæg nr. 1 til eksisterende 
miljøtilladelse dateret 3. februar 2010, til ændring af husdyrproduktionen på Troldemoseled 5, 
5591 Gelsted. 
 
Middelfart Kommune vurderer i dette tillæg nr. 1 til eksisterende miljøtilladelse, om det 
ansøgte projekt vil have en væsentlig virkning på natur og miljø. Ansøgning om tillæg nr. 1 er 
indsendt via husdyrgodkendelse.dk med skemaid nr. 90423. 
 
Troldemoseled 5 fik den 3. februar 2010 miljøtilladelse til en udvidelse fra 10 ammekøer med 
opfedning af kvier og tyre, i alt 12 dyreenheder til 25 ammekøer med opfedning af kvier og 
tyre, i alt 28 dyreenheder.  
I forbindelse med udvidelsen i 2010 af produktionen, forlænges den eksisterende kvægstald 
mod øst med ca. 250 m2. 
Den 3. februar 2013 har Troldemoseled 5 fået tilladelse til skift i dyretype, hvor produktionen 
blev godkendt til opfedning af 85 tyrekalve fra 100 kg. til slagtning. 
 
I henhold til §26, stk. 3 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1, skal Middelfart 
Kommune foretage en samlet vurdering om etablering, udvidelse eller ændringer foretaget 
over en 8-årig periode, hvorfor det ansøgte tager udgangspunkt i den oprindelige nudrift i §10-
miljøtilladelsen dateret 3. februar 2010. 
 
I dette tillæg nr. 1 vurderer Middelfart Kommune, kun på ændringerne i forhold til tidligere 
miljøtilladelse fra 2010. 
 
Produktionen ændres FRA den eksisterende kødkvægbesætning (i alt 12 DE) TIL en udvidelse 
på 150 tyrekalve (tung race, 0-6 mdr.), i alt 11,76 DE og 150 ungtyre (6 mdr.–slagtning ved 
440 kg.), i alt 38,46 DE. I alt svarende til en produktion på i alt 50,2 DE. 
 
I forbindelse med produktionsudvidelsen, ansøges om etablering af et nyt staldafsnit i 
forlængelse af det staldafsnit, som er indeholdt i miljøtilladelsen fra 2010. 
Udvidelsen er på 6x12 m og med en mindre kiphøjde end det eksisterende staldafsnit og 
indrettes med dybstrøelse. Det ansøgte staldafsnit anvendes til småkalve.  
 
Middelfart Kommune vurderer, at den ansøgte udvidelse af produktionen ikke vil medføre 
unødige gener (lugt, fluer mv.) for naboerne. 
 
Beregninger i det elektroniske ansøgningssystem husdyrgodkendelse.dk viser, at den ansøgte 
udvidelse af produktionen ikke vil medføre en belastning af sårbare natur- og vandområder. 
 
Beregninger viser, at der ikke vil ske nogen merbelastning af nitratfølsomme indvindings-
områder (grundvand). 
 
Samlet set vurderer Middelfart Kommune, at den ansøgte ændring af produktionen kan 
gennemføres uden væsentlige påvirkninger af miljøet. 
Assens Kommune har vurderet at der ikke er forhold som betyder, der skal anvendes 
virkemidler i forbindelse med udbringning af husdyrgødning på udspredningsarealerne i Assens 
Kommune. Det gælder både med hensyn til nitrat, overfladevand, fosfor og nitrat til 
grundvand. 
__________________ 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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Middelfart Kommunes afgørelse 
Med hjemmel i Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug1 meddeler Middelfart Kommune 
hermed tillæg nr. 1 til eksisterende miljøtilladelse dateret 3. februar 2010 efter § 10, til at 
udvide den eksisterende kødkvægsbesætning på 12 DE (dyreenheder) TIL en udvidelse på 150 
tyrekalve (tung race, 0-6 mdr.), i alt 11,76 DE og 150 ungtyre (6 mdr.–slagtning ved 440 kg.), 
i alt 38,46 DE. I alt svarende til en produktion på 50,2 DE på Troldemoseled 5, 5591 Gelsted.  
 
Afgørelsen meddeles i henhold til §10i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1, som 
tillæg til den eksisterende tilladelse dateret den 3. februar 2010. 
Forudsætningerne for tillæg nr. 2 til miljøtilladelsen er de oplysninger, der er givet i 
ansøgningsskema nr. 90423 samt øvrigt materiale modtaget af ansøger eller ansøgers 
konsulent. 
 
Tillæg nr. 1 til miljøtilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år. 
Med udnyttelse af tilladelsen menes, at udvidelse af eksisterende staldafsnit, skal være 
færdiggjort og udvidelse af dyreholdet skal være iværksat.  
 
I forhold til eksisterende miljøtilladelse dateret 3. februar 2010 er opstillet tabel over vilkår 
som bortfalder grundet ændringer i arealer, produktion eller staldindretning, samt nye vilkår i 
tillæg nr. 1. 
 
Oversigt over tidligere vilkår, som erstattes af nye vilkår eller vilkår som helt udgår 
grundet ændringer i produktion eller arealer 

 
Vilkår i eksisterende 
miljøtilladelse (2010) som 
ændres/bortfalder idet de 
ikke længere er aktuelle for 
produktionen 

Vilkår i tillæg nr. 1 2016 

Vilkår 1 ændres idet eksisterende stald udvides 
Vilkår 2 ændres idet dyreholdet udvides 
Vilkår 3  bortfalder idet dyrene ikke længere er på 

stald 
 Nyt vilkår 3 – Dyreholdet på ejendommen 

skal placeres med 150 tyrekalve (0- 6 mdr.) 
og 150 ungtyre (6. mdr. – 440 kg.) i 
eksisterende og tilbygning til stald med 
dybstrøelse (hele arealet). 

Vilkår 4 ændres, antal DE er ændret 
Vilkår 6  ikke længere aktuel, idet der ikke er arealer i 

NFI-områder 
Vilkår 7  ikke længere aktuel, idet der ikke er arealer i 

NFI-områder 
Vilkår 8 ikke længere aktuel, idet der ikke er arealer i 

NFI-områder 
 
 
 
 

                                            
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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Vilkår for tillæg nr. 1 til miljøtilladelsen 
 

Indretning 

 
1. Udvidelse af eksisterende kvægstald, skal placeres som angivet på kortbilag 1. 

Udvidelsen må maksimalt udgøre et areal på 72 m2. Udvidelsen skal udføres med 
samme tværdimensioner og i samme materialer og farve som den eksisterende 
kvægstald. 

Årsproduktion og antal dyr på stald 

 
2. Dyreholdet på ejendommen må maksimalt udgøre 150 tyrekalve (0-6 mdr.), 11,76 DE 

og 150 ungtyre (6 mdr. – slagtning v. 440 kg.), 28,46 DE, i alt 50,2 DE2. Der tillades 
mindre udsving i produktionen, så længe produktionen ikke overskrider det antal DE, 
som svarer til det ovenfor angivne dyrehold beregnet efter gældende husdyrgødnings-
bekendtgørelse. 

 
3. Dyreholdet på ejendommen skal placeres med 150 tyrekalve (0- 6 mdr.) og 150 

ungtyre (6. mdr. – 440 kg.) i eksisterende og tilbygning til stald med dybstrøelse (hele 
arealet). 

Miljøtiltag, markdrift 

 
4 Bedriftens udbringningsarealer (6,67 ha ejet og aftalearealer på 91,2 ha.)  må 

maksimalt tilføres husdyrgødning fra 50,2 DE, svarende til den ansøgte produktion. 
 
5 Der skal foreligge skriftlig dokumentation for, at der kan disponeres over det 

nødvendige udbringningsareal i mindst 1 år frem. Dokumentation skal forevises eller 
indsendes til kommunen på forlangende. 

Skadedyr 

 
6 Der skal på ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse som minimum i 

overensstemmelse med de nyeste retningslinier fra Statens Skadedyrslaboratorium. 

Dokumentation 

 
7 Der skal foreligge dokumentation for produktionens omfang i form af indberetning i 

gødningsregnskab eller registrering i CHR. Ejeren af bedriften skal kontrollere, at 
produktionen ikke overstiger den tilladte produktion jævnfør vilkår 2. 

 
Andre miljøregler og bestemmelser 
Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også 
selvom disse regler eventuelt måtte være skærpede i forhold til denne tilladelse. Enhver 
ændring skal desuden anmeldes/ansøges om i kommunen. 
 
I øvrigt henvises til, at virksomheden er omfattet af en række andre miljøregler, bl.a.: 

• Affaldsbekendtgørelsen. 
 

                                            
2 Bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november  2015 om erhvervsmæssigt dyrehold,  husdyrgødning, ensilage mv 
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Kommunens regulativ for farligt affald, herunder krav om, at farligt affald til enhver tid 
transporteres/bortskaffes og håndteres i overensstemmelse med retningslinierne beskrevet i 
det gældende regulativ. 
 
Kommunens regulativ for erhvervsaffald, herunder regler for håndtering og sortering samt 
pligten til at benytte en affaldstransportør, der er registreret ved kommunen. 
 
Miljøbeskyttelseslovens bestemmelser, herunder f.eks. pligten til at afværge og forebygge 
følger af uheld eller driftsforstyrrelser, der medfører væsentlig forurening samt pligten til at 
informere kommunen herom. 
 
Offentliggørelse 
Tillæg nr. 1 til miljøtilladelsen offentliggøres ved annoncering på www.middelfart.dk den 27. 
oktober 2016. 
 
Klagevejledning 
Denne afgørelse kan efter kapitel 7 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1, påklages 
til Natur- og Miljøklagenævnet. 
 
Klagefrist: 
Enhver med en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald samt en række foreninger og 
organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø som hovedformål, kan inden 4 uger fra 
offentliggørelse klage til Natur- og Miljøklagenævnet over afgørelsen.  
Klagen skal være modtaget Natur- og Miljøklagenævnet senest ved klagefristens udløb den 24. 
november 2016 kl. 23.59. 
 
Klage via klageportalen: 
Klage indgives via Klageportalen, som tilgås via link på forsiden af www.nmkn.dk. 
Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges på www.borger.dk eller 
www.virk.dk, på normal vis, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen.  
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
Der skal betales et gebyr på kr. 500 ved indgivelse af klage. Gebyret betales med 
betalingskort i Klageportalen.  
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis en klager ønsker at blive fritaget for 
at bruge Klageportalen, skal klager sende en begrundet anmodning til kommunen, der har 
truffet afgørelse i sagen. Kommunen videresender anmodningen til Natur- og 
Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt anmodningen om fritagelse kan 
imødekommes. 
Gebyret tilbagebetales, hvis  
1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence. 
 
En klage har normalt ikke opsættende virkning, med mindre Natur- og Miljøklagenævnet 
beslutter andet. 
Ønskes afgørelsen prøvet ved domstolene, skal søgsmålet være anlagt inden 6 måneder efter, 
at afgørelsen er meddelt (jævnfør § 90 i husdyrgodkendelsesloven). 
 
Der gøres opmærksom på, at etablering af nye anlæg ikke må igangsættes før der er givet 
byggetilladelse og eventuel andre nødvendige tilladelser. 
__________________ 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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Kopi af afgørelsen er sendt til 
 
Per Rasmussen, Troldemoseled 5, 5591 Gelsted (ejer) 
Max Jakobsen, Dræby Fedvej 539, 5330 Munkebo (konsulent) 
 
Danmarks Sportsfiskerforbund  
(post@sportsfiskerforbundet.dk og frodethorhauge@stofanet.dk) 
Danmarks Naturfredningsforening  
(dnmiddelfart-sager@dn.dk) 
Det økologiske Råd (husdyr@ecocouncil.dk) 
Friluftsrådet  
(fr@friluftsraadet.dk og fynnord@friluftsraadet.dk) 
Dansk Ornitologisk Forening  
(natur@dof.dk, middelfart@dof.dk og familienhalse@mail.dk)  
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Miljøvurdering  oktober 2016 

 
Indledning 
Etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug på mellem 15 og 75 dyreenheder 
forudsætter, at der meddeles tilladelse efter lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 
(husdyrloven). Loven samler de tidligere (før 1. januar 2007) gældende regler om 
miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, lokaliseringsreglerne efter husdyr-
gødningsbekendtgørelsen og landzonereglerne og VVM-reglerne efter planloven. 
 
I det følgende vurderes, om husdyrbruget på Troldemoseled 5 efter gennemførelse af den 
ansøgte ændring, lever op til de i loven fastsatte niveauer vedrørende: 
 
• Beskyttelse af jord, grundvand, overfladevand, og natur med dens bestand af vilde planter 

og dyr og deres levesteder, herunder områder, der er beskyttet mod tilstandsændringer 
eller fredet, udpeget som international naturbeskyttelsesområde eller udpeget som særligt 
sårbart overfor næringsstoffer 

• Begrænsning af mulige nabogener (lugt-, støj-, flue-, og lysgener, affaldsproduktion m.v.) 
• Hensynet til de landskabelige værdier 
 
I det omfang, det har været relevant at foretage beregninger, er disse foretaget i regne-
værktøjer tilgængelige på Miljøstyrelsens ansøgningssystem på www.husdyrgodkendelse.dk. 
 

Ansøgning 

Ejeren af Troldemoseled 5, 5591 Gelsted ønsker at udvide den eksisterende kødkvægs-
besætning FRA 10 ammekøer (over 600 kg), 3 kviekalve 0-6 måneder, 6 kvier fra 6 måneder 
til kælvning samt opfedning af 5 tyrekalve til 440 kg, i alt 12 DE3 (dyreenheder) til TIL en 
udvidelse på 150 tyrekalve (tung race, 0-6 mdr.), i alt 11,76 DE og 150 ungtyre (6 mdr.–
slagtning ved 440 kg.), i alt 38,46 DE. I alt svarende til en produktion på 50,2 DE2 

 
I forbindelse med udvidelsen af produktionen forlænges det eksisterende staldafsnit (2010) 
mod øst med ca. 72 m2. Udvidelsen etableres med dybstrøelse og anvendes til småkalvene. 
I forbindelse med ansøgning om udvidelse af staldafsnit ansøges om dispensation til afstand til 
naboskel. 
 
Høring 
Middelfart Kommune vurderer sammenfattende, at ændringen af dyreholdet og udvidelse af 
staldafsnittet på 72 m2, ikke giver anledning til forøget gener for nærmeste nabo. Det ansøgte 
projekt vurderes til at være af underordnet betydning for naboerne, jævnfør §56, stk. 2 i Lov 
om miljøgodkendelse m.v af husdyrbrug1 og den trufne afgørelse har, på den baggrund ikke 
været i nabohøring. 
 
Landskabelige hensyn  
Staldanlægget ligger indenfor ”særligt værdifuldt landbrugsområde”. Med udvidelse af 
staldanlægget i direkte tilknytning til eksisterende bygning vurderes det ansøgte at være i 
overensstemmelse med §23, stk. 4 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 om 
hensynet til de landskabelige værdier. 
 

                                            
 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
2 Bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november 2015  om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.. 
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Afstandskrav  
Det ansøgte projekt er beliggende indenfor skovbyggelinien, men idet der er tale om et 
eksisterende anlæg, hvor udvidelsen er erhvervsmæssigt nødvendigt byggeri til jordbrugs- og 
fiskerierhvervet, er projektet jævnfør Naturbeskyttelseslovens § 17, stk. 2, nr. 3 undtaget fra 
overholdelse af skovbyggelinien. 
 
I forbindelse med udvidelse af eksisterende staldafsnit placeres det nye staldafsnit i en afstand 
af 23 m mod naboskel. Ansøger har søgt om dispensation til afstandskravet på 30 m – jævnfør 
§8 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 -  til naboskel.  
 
Ansøger har overvejet følgende alternative placeringer.: 
 
• En placering syd og nord for det eksisterende staldanlæg er fravalgt, da der er et 
udendørs foderbord mod nord. Desuden har den eksisterende stald åbne sider, der 
betyder, at den naturlige ventilation vil blive dårligere, hvis der placeres et nyt staldafsnit 
langs en af siderne. Endelig er en placering på sydsiden dårlig, da det vil betyde, 
at den interne transportvej skal flyttes, hvilket er besværligt, da terrænet stiger 
mod syd. En placering på nordsiden vil ligeledes betyde, at der skal foretages ændringer 
af de interne transportveje ligesom det vil ødelægge udenomsarealerne. 
• En placering vest for det eksisterende staldanlæg er heller ikke en mulighed, da 
denne placering dels vil betyde, at det nye staldafsnit kommer for tæt på ejendommens 
beboelse og dels vil betyde at udenomsarealerne til ejendommen ødelægges. 
 

 
                 Skitse over staldudvidelse markeret med rød – skel er markeret med gul 
 
Middelfart Kommune vurderer at placering af det nye staldafsnit på 72 m2, er af underordnet 
betydning i forhold til afstandskravet til naboskel på 30 m, idet den ansøgte staldudvidelse er 
erhvervsmæssigt nødvendig og opføres i tilknytning til eksisterende stald, samt den  
omhandlende nabomatrikel er en del af en ejendom registreret med skov og nærmeste 
nabobeboelse er beliggende i Assens Kommune ca. 75 m nord for planlagt staldudvidelse. 
__________________ 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
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Jævnfør §56, stk. 2 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 vurderer Middelfart 
Kommune, at der ikke skal foretages nabohøring. 
 
Afstandskravene vedrører krav om mindste afstand til bl.a. nabobeboelse, beskyttede 
naturtyper, vandløb, søer, fortidsminder og vandforsyningsanlæg er overholdt. 
 
 
Ny stald Krav jævnfør §8 i Lov om 

miljøgodkendelse m.v. af 
husdyrbrug1 Projekt 

Byzone (by) 50 m ca. 1 km 
Samlet bebyggelse 50 m > 1 km 
Nærmeste nabobeboelse uden 
landbrugspligt 50 m ca. 150 m 
Beskyttede naturtyper jf. husdyrlovens § 7 300 m ca. 3,3 km 
Ikke almene vandforsyningsanlæg 25 m ca. 200 m 
Almene vandforsyningsanlæg 50 m ca. 1.400 m 
Vandløb og søer 15 m ca. 50 m 
Offentlig vej og privat fællesvej 15 m ca. 35 m 
Levnedsmiddelvirksomhed 25 m > 1 km 
Beboelse på samme ejendom 15 m 15 m 
Naboskel 30 m 23 m 
Kirkebyggelinie 300 m ca. 1,5 m 
Fortidsminder 100 m > 1 km 
Sø- og åbeskyttelseslinie 150 m > 2 km 
Skovbyggelinie  300 m ca. 25 m 
Strandbeskyttelseslinie 300 m > 3 km 

Afstandskrav og afstande i ansøgt projekt 
 
Staldanlæg og drift 

Staldanlæggets indretning 

Den eksisterende kvægstald fra 2010, forlænges mod øst med ca. 72 m2. Stalden er indrettet 
til dybstrøelse. Anlæggets placering fremgår af kortbilag 1. 

Produktion og opbevaring af husdyrgødning 

Ansøger oplyser at produktionen af husdyrgødning er 100 % dybstrøelse, idet dyrene er på 
stald hele året.  
Ansøger oplyser, at den del af dybstrøelsen som ikke udbringes direkte fra stald til mark –
opbevares i markstak. Markstakken placeres på egne arealer eller aftalearealer.  
 
Middelfart Kommune vurderer, at opbevaring af husdyrgødning lever op til kravene i 
bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november 2015 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, 
ensilage m.v..2. 

Foder 

Ingen ændringer forhold til eksisterende miljøtilladelse fra 2010. 

Lugt 

Der er foretaget en beregning af lugtgeneafstanden i husdyrgodkendelse.dk: 
 
______________________ 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
2 Bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november 2015 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.. 



Troldemoseled 5, 5591 Gelsted  Tillæg nr. 1 til § 10 tilladelse 

 10

 
 Beregnet lugtgeneafstand Faktisk afstand 

Nærmeste nabo, Troldemose-
led 4 

31 m 65 m 

Nærmeste samlet bebyggelse 96 m 1.071 m 
Nærmeste byzone (Tårup) 171 m 590 m 
 
Lugtgeneafstanden er et udtryk for, hvor langt væk fra kvægproduktionen, der kan forventes 
uacceptabelt generende lugt. 
 
Idet den beregnede geneafstand er mindre end den faktiske afstand er det Middelfart 
Kommunes vurdering, at eventuelle lugtgener fra husdyrholdet er på et acceptabelt niveau og 
der stilles derfor ikke yderligere vilkår. 

Transport og støj 

Ansøger oplyser, at der vil ske en mindre forøgelse i antallet af transporter i forhold til 
eksisterende miljøtilladelse fra 2010. 
Transporter vil hovedsageligt ske i forbindelse med ind- og udlevering af levende og døde dyr, 
levering af foder (ensilage/grovfoder) og udbringning af husdyrgødning. 
 
Middelfart Kommune vurderer at de generelle regler vedrørende støj vil være tilstrækkelige og 
der er derfor ikke yderligere vilkår. 

Affald 

Ingen ændringer forhold til eksisterende miljøtilladelse fra 2010. 

Olie og kemikalier, opbevaring og affald 

Ingen ændringer i forhold til eksisterende miljøtilladelse fra 2010. 

Støv og lys 

Der vurderes ikke at blive væsentlige problemer med støv eller lys fra den ansøgte produktion. 
 
Hvis der på et tidspunkt viser sig at være væsentlige problemer med støv eller andre gener fra 
produktionen, kan kommunen i henhold til miljølovgivningen henstille eller meddele påbud om, 
at den pågældende gene skal søges begrænset. 
 
Middelfart Kommune vurderer, at der ikke vil være lysgener for omkringboende og har derfor 
ikke stillet yderligere vilkår til belysningen. 

Spildevand 

Ingen ændringer i forhold til eksisterende miljøtilladelse fra 2010. 

Døde dyr 

Døde dyr skal opbevares som foreskrevet i bekendtgørelse nr. 439 af 11. maj 2007 om 
opbevaring af døde dyr. 

Skadedyr 

Ansøger oplyser, at der generelt lægges vægt på en hurtig og effektiv bekæmpelse af 
skadedyr ved konstatering af deres tilstedeværelse. Forekomst af skadedyr forebygges blandt 
andet ved daglig oprydning og fjernelse af foderester m.m.. 
Fluer bekæmpes i forhold til de generelle retningslinier. 
 
Bekæmpelse af skadedyr reguleres efter bekendtgørelse nr. 696 af 26. juni 2012 om 
bekæmpelse af rotter m.v.   
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Middelfart Kommune vurdere at der skal stilles vilkår om foretagelse af fluebekæmpelse på 
ejendommen minimum i overensstemmelse med nyeste retningslinier fra Institut for 
Plantebeskyttelse og Skadedyr, Århus Universitet (Vilkår 6) 

Produktionens påvirkning af naturtyper og arter med ammoniak 

Ammoniakfordampningen fra stald- og opbevaringsanlæg udgør ca. 351 kg kvælstof/år ved 
dyr på stald hele året. Der er tale om en stigning på ca. 292 kg kvælstof/år i forhold til nudrift 
i eksisterende §10-tilladelse fra 2010. 
 
Husdyrgodkendelseslovens generelle beskyttelsesniveau for ammoniak fremgår af bilag 3 til 
bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug. 
Ved miljøvurdering af tilladelser efter §10 skal beskyttelsesniveauet for deposition af 
ammoniak kun anvendes i tilfælde, hvor anlægget er placeret nærmere end 300 m fra 
naturtyper omfattet af kategori 1,2 eller 3.  
 
Naturområder indenfor 300 m: 
Nærmeste naturområde kategoriseret som kategori 3-natur, er et område med mose og 
overdrev, ca. 100 meter nord for staldanlægget. Området er i Fyns Amts naturkvalitetsplan 
målsat som naturområde af lokal betydning (D-målsat) med en tålegrænse på mere end 30 kg 
kvælstof/ha/år. Området er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til at belastes med ca. 0,7 kg 
kvælstof/ha/år fra den ansøgte produktion, hvilket er langt under tålegrænsen. 
 
Øst for staldanlægget – i Assens Kommune – er en potentiel ammoniakfølsom skov Ålsbo 
Banker. Skoven er vurderet af Assens Kommune til at være ikke-ammoniakfølsom skov, 
hvorfor der ikke skal stilles vilkår om ammoniakafsætning fra det ansøgte. 
 
Anlægget ligger udenfor kategori-1 og katergori-2 natur og der er ingen andre naturområder 
omfattet af husdyrlovens § 7 eller andre naturområder omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3 
som belastes af ammoniakfordampning fra den ansøgte produktion. 
 
Idet depositionen fra anlægget er mindre end tålegrænsen på mere end 30 kg kvælstof/ha./år 
er det Middelfart Kommunes vurdering, at området kategoriseret som kategori-3 natur ikke vil 
blive væsentlig påvirket af den ansøgte produktion. Der stilles derfor ikke yderligere vilkår. 

Nitratfølsomme overfladevande 

Hvis udbringningsarealerne ligger indenfor områder, der er udpeget som nitratklasse 1,2 eller 
3, er der krav om at kvælstofudledningen fra udbringningsarealerne skal begrænses ved at 
nedsætte husdyrtrykket, eller ved at nedsætte nitratudvaskningen fra rodzonen ved hjælp af 
f.eks. ekstra efterafgrøder eller nedsat kvælstofnorm. 
 
Alle 6,67 ha. ejede udspredningsarealer i Middelfart Kommune ligger i nitratklasse 0, hvorfor 
Middelfart Kommune vurdere at der ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår. 
Ingen af aftalearealerne på i alt 91,2 ha. er beliggende i nitratklasse 1-3 og Assens Kommune 
vurderer, at der ikke er fundet forhold som gør at der skal anvendes virkemidler på arealerne. 
Der stilles derfor ingen yderligere vilkår. 

Nitratfølsomt grundvand 

Til klarlægning af, om gødningsanvendelsen kan medføre en påvirkning af drikkevands-
ressourcen, som vurderes at udgøre en trussel mod vandkvaliteten, er der udarbejdet et 
kortværk over nitratfølsomme indvindingsoplande. Disse områder er udpeget i områder med 
særlig drikkevandsinteresser og i indvindingsoplande til almene vandforsyningsanlæg uden for 
disse. Kortværket vil løbende blive opdateret efterhånden som de statslige miljøcentre får 
udført en detailkortlægning (zonering) af områder med særlige drikkevandsinteresser og 
indvindingsoplande uden for disse, herunder de nitratfølsomme indvindingsområder. 
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Alle aftalearealer på 91,2 ha. er beliggende i Assens Kommune. 
Assens Kommune vurderer at arealerne ligger udenfor NFI-områder. Jævnfør husdyrlovens 
beskyttelsesniveau er grundvandet derfor tilstrækkelig beskyttet af de generelle regler, og der 
skal ikke stilles yderligere vilkår. 
 
I Middelfart Kommune er alle ejede udspredningsarealer på 6,67 ha. beliggende udenfor NFI-
områder og er dermed beskyttet af de generelle regler. Der stilles derfor ikke yderligere vilkår. 

Fosfor 

Danmarks Jordbrugsforskning (DJF) vurderet, at hvis udbringningsarealerne ikke er drænet, så 
vil der ikke ske nogen udvaskning af fosfor, uanset at der sker en overskudstilførsel af fosfor. 
Hvis fosfortallet, på drænede jorde, er mellem 4 og 6, vil der ikke ske nogen udvaskning af 
fosfor, hvis der ikke tilføres mere end 4 kg fosfor/ha/år udover, hvad der fjernes ved høst af 
afgrøderne (dvs. overskudstilførsel af fosfor). På lavbundsjorde uden højt indhold af okker 
(okkerklasse 1) og på drænede lerjorde med fosfortal over 6 er der risiko for udvaskning af 
fosfor, hvis der sker en overskudstilførsel af fosfor. 
 
Ifølge husdyrloven skal fosforoverskuddet vurderes som et gennemsnit for bedriftens samlede 
udbringningsareal. 
 
Alle bedriftens udbringningsarealer ligger i P-klasse 0. I husdyrgodkendelse.dk er beregnet, at 
udbringningsarealerne tilføres i gennemsnit ca. 26,4 kg fosfor/ha/år med husdyrgødning fra 
den ansøgte produktion, og der fjernes i gennemsnit 20,3 kg fosfor/ha/år ved høst af afgrøder.  
Overskudstilførselen er på 6,1 kg fosfor/ha./år.  
Maximalt tilladt P-overskud pr. ha./år i gennemsnit for hele bedriften er beregnet til 6,2 kg. 
P/ha./år. 
 
Da det beregnede overskud er mindre end det tilladte vurderer Middelfart Kommune, at 
risikoen for udvaskning af fosfor fra arealerne er minimal, og der stilles derfor ikke yderligere 
vilkår. 
 
BAT – bedste tilgængelige teknik 
For en række dyrearter og stald er der udarbejdet teknologiblade, hvori det er beskrevet 
hvilket ammoniak-emissionsniveau, der anses for BAT. 
Der findes ikke teknologiblade for staldsystemer for kødkvæg. Ammoniakfordampningen kan 
således kun begrænses ved renholdelse af overflader og ved at sikre, der er tilstrækkelig 
strøelse i stalden, således alle overflader så vidt muligt holdes tørre. 
 
Middefart Kommune vurderer, når det gælder kravet om anvendelse af BAT for husdyrbrug der 
søger et tillæg efter §10 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug1 er udgangspunktet, at 
den generelle regulering er tilstrækkelig, når der ikke er særlige forhold der taler for yderligere 
BAT-tiltag.  
Middelfart Kommune vurderer på den baggrund, at der ikke er grundlag for at kræve særlige 
vilkår for yderligere BAT-tiltag, end den generelle lovgivning fastlægger. 
 
 
 
 
 
 
 
____________ 
1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
 



Troldemoseled 5, 5591 Gelsted  Tillæg nr. 1 til § 10 tilladelse 

 13

 
 
Litteratur 
 

• Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, Lov nr. 1572 af 20. december 2006. 
• Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug, Bek. nr. 44 af 11. 

januar 2016. 
• Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v., Bek. nr. 

1318 af 26. november 2015.  
• Habitatdirektivet. EF-direktiv nr. 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper 

samt vilde dyr og planter (EF-habitatdirektivet). 
• Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, Lbk nr. 1317 af 19. november 2015. 
• Bekendtgørelse af lov om landbrugsejendomme, Lbk. nr. 616 af 1. juni 2010.  
• Regionplan 2005- for Fyns Amt (ophøjet til landsplandirektiv). 
• Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet 

(VVM) i medfør af lov om planlægning, Bek. nr. 1335 af 6. december 2006. 
• Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, Bek. nr. 669 af 18. juni 2014. 
• Bekendtgørelse om etablering og drift af olietank, rørsystemer og pipelines, Bek. nr. 

1321 af 21. december 2011. 
• Bekendtgørelse nr. 1355 af 14. december 2012 om påfyldning og vask m.v. af sprøjter 

til udbringning af plantebeskyttelsesmidler 
• Vejledning om ekstern støj fra virksomheder. Miljøstyrelsens vejledning nr. 5 af 

november 1984. 
• Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 

miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, Bek nr. 1417 af 2. 
december 2015. 

• Interface version: 2.7.1 Uploadet: 21-06-2016 
FarmN version: 4.0 - Beregningsmotor: 2.3 

 
 
Bilag 
 
Kortbilag 1: Anlægsoversigt 
Kortbilag 2: Udbringningsarealer 



Troldemoseled 5, 5591 Gelsted  Tillæg nr. 1 til § 10 tilladelse 

 14

Kortbilag 1: Anlægsoversigt 



 

 

Kortbilag 2: Udbringningsarealer 

 
 


